• Boisius conjicit προσβία. ἢ Ἄλλι ἀμαρτωλῶτος.

qua in Christo nova creatura (2. Cor. 5. 17). Et ut ostendat, ipsum primogenitum dici creaturæ renovatæ, subiungit : *Primogenitus ex mortuis ; ut sit in omni bus primatum tenens* (Col. 1. 18), eorum qui renovantur, qui in incorruptionem vocantur, qui a mortuis suscitantur. *Ut sit in omnibus primatum tenens ; non secundum de tatem* (contumelia enim esset Deo vocari primus ; contumelia id esset, quod habetur in honori. Nam in divina et increata natura non est primum aut secundum, sed omnia principium habent : vivens, principium sine principio, principium æternum, incomprehensibile, infallibile : in iis vero, quæ ad nos spectant, si in comparatione Pauli vel Petri primas tenet Christus, vana est spes nostra, inanis fides nostra, si in divinitate primas tenet apud illos ; sed primas tenet in humanitate, utpote qui Adamum renovaverit, utpote qui orbem vivificaverit. Ideo dicit, *Primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus primatum tenens*. Et quomodo sit primogenitus ex mortuis, quæro, inquiramus. Nam si rem sine examine præmittam, animus hæc studiose explorans sus opposit, quæ prævalida esse putat. Quomodo primogenitus mortuorum est Christus, inquit, cum ante adventum ejus Elias filium viduæ suscitaverit (5. Reg. 17. 24), et Isaac filium Sarranididis (4. Reg. 4. 34) ; ipseque Servator suscitaverit Lazarum, Jaira filiam, viduæ filium (Joan. 11. 50. Marc. 5. 22. Luc. 7. 12) ? Si ergo et in vetere et in nova lege mortui suscitati sunt, quomodo Christus est primogenitus mortuorum ? Quid igitur ? Illi etsi ante Christum suscitati sint, ad rursus omnes mortui sunt, postquam quasi gustum resurrectionis dedissent ; sed Christus postquam surrexit, non ultra in mortem incidit ; et ideo princeps, quia resurrexit non ultra mortuus, dicitque Paulus : *Christus enim resurgens ex mortuis, jam non moritur ; mors illi ultra non dominabitur* (Rom. 6. 9). Videm eum, qui in omnibus primatum habet ? videm eum, qui per æconomiam suam genus nostrum renovavit ? Sic in fine abstractum hominem in calum adduxit, et locavit sedentem a dextris Dei. O improbum et stultum cor nostrum ! Venit Christus ad nos, dedit nobis spiritum suum, et corpus nostrum assumpsit, commutatio facta est, ingratusque animus beneficium contumelia repensat ? Assumpsit formam nostram, et locavit sedentem a dextris Dei : nos accipimus ejus spiritum, et contumelia affecimus eum, in creaturæ et servitutis ordinem ipsum deducetes ? O miser et miserabilis, si tibi dixerit Christus in illa die : *Ego corpus tuum immortalitate honoravi, et in spiritum meum in creaturæ naturam detraxisti ? Vidisti mortuum suscitatum, vidisti eum ejusdem throni consortem, vidisti supra omnem principatum et potentem atque dominationem, nec te pudet ? Nostra Deus honorat, et quæ ipsius sunt nos non honoramus ?*

6. Sed scio, hæreticam pravitatem contra veritatem pugnavit ; scio, inquit, corpus illud assumptum fuisse in carnis ; sed non tantum ut honoretur, verum et sursum advocatum habeamus, qui Deum precetur pro nobis. Ideo impudentes lingue, et ignorantes animi in foro dicebant, sancta traduentes. Nescio quomodo. Detrum enim blasphemum non refero, sed sensum referam. Tu, inquit, Christe, precare Deum pro nobis, pro nobis supplica ; et dicitur ab Apostolo sustinente, cuius sensum non didicerunt. Annon dicitur, inquit, Apostolus, *Christus qui mortuus est, vivo quiresurrexit, qui est in dextera Dei, qui interpellat pro nobis* (Rom. 8. 34) ? Num finissimus, inquam, cum calumnia adversus divina nisi sumus ? Paulus dixit, Christum interpellare pro nobis. Quid sit interpellatio non attendit : multum enim discriminis est supplicationem inter et interpellationem. Si idipsum esset interpellare et supplicare, non divisisset Paulus : *Volo vos facere preces, observationes, intercessionem, gratiarum actiones* (1. Tim. 2. 1). (a) Supplicatio dicitur, cum quis Deum rogat aliquid ; oratio

dicitur, cum quis Deum hymnis celebrat ; gratiarum actio, cum quis de beneficiis gratias agit ; interpellatio, quando quis contra eos, qui se læserunt, l'um advocat ad iudicium. Quod autem interpellare non sit supplicare, sed interrogare et respondere scilicet, testificatur Vetus Testamentum, dicens : *Et dixit Deus ad Eliam prophetam : Quid tibi hic, Elias* (5. Reg. 19. 13. 14) ? Interrogat Deus prophetam : respondet propheta : *Zelo zelatus sum Domino omnipotenti, quin dereliquerunt te filii Israel : altaria tan diversum, et prophetas tuos occiderunt gladio, et relictus sum ego solus, et quæram inimicum meum*. Non erat hic deprecatio, non oratio ; sed interrogatio et responsio, et facta est interpellatio. Quomodo autem, audi Paulum dicens : *Annon legis in illa propheta quid dicat Scripturæ, quomodo interpellat Deum adversum Israel* (Rom. 11. 2) ? Interpellatio itaque non est supplicatio ; sed ira violenta propterea ; qui Deo scelero annuntiat. Quoniam igitur apostoli apud gentes periclitabantur a principibus et præfœcis rapti, a Judæis insidiis impediti, illos Apostolus hortatur ad omnia despicienda, per equitationes, arumnas, mortem ipsam, ac quasi consolans illos dicit : *Etiamsi vos nihil dixeritis adversus eos, qui vos iniuste lædunt, est qui pro vobis interpellat, ille nempe qui ventura accepit formam. Quis accusabit electos Dei ? Deus qui justificat ; quis est qui condemnet ? Christus qui mortuus est, imo qui resurrexit, qui est a dextris Dei, qui etiam interpellat pro nobis* (Rom. 8. 33. 34). Si interpellat, quomodo sedet ? Annon is qui interpellat, stans interpellat ? vidistis quempiam serviliter interpellantem, et ad dexteram principis sedentem ? Verum ideo dignitatem ejus præmittit dicens, *Qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis* ; ac si diceret : Num opus est ut solliciti sitis circa rem istam ? Tu virtutis prædicationem animi adhibe : ne te alio avertas, neve dicas : Domine, quanta patimur ? pellimur, persequutionem patimur : illic adest qui loquitur, qui interpellat. Interpellat vero Patrem Filium, non quod ordine sit inferior, sed ut Filius Patris res proponens : Qui credunt in nos, injuria afficiuntur, persequutionem patimur, pelluntur. Ut fide dignam accusationem patret, inducit Filium interpellantem. Sic et Servator dicit : *An putatis quin ego œconomus sum vos ? Est qui accusat vos Moyses, in quem vos speratis* (Joan. 5. 45). Minor est : secundum te Filium, utpote qui Patrem interpellat ? Si ergo videris Deum, qui hominem interpellat contra infideles, quid facies ? Audi Dominum Jeremiam dicentem : *Vidisti quid fecerit mihi insipiens filius Juda* (Jer. 3. 6) ? Dereliquit Deum ; et vixit post deos. Esto : homo interpellat Deum ; cur Deus hominem ? Et alibi : *Et unne, tu, homo Juda, et habitans Jerusalem, judicite inter me, et inter vineam meam : quid oportebat me facere, et non feci* (Isa. 5. 3. 4) ? Sic Christus donec in carne œconomiam implebat, et sacerdos erat, et preces offerbat, orabatque Patrem secundum carnalem œconomiam : ex quo autem in carnis ascendit, sedet tantum in gloria, non supplicans, non interpellans ; sed si interpellat, certe ut patrem filium, quod quidem et Deus prophetam interpellat. Ideo Paulus, ut ostendat Christum non ut sacerdotem stare sursum offerentem pro se et pro populo, sed sedere dicit : *Talem enim nos decebit habere sacerdotem, qui sedet in dextera magnitudinis in excelsis supra omnem principatum et potentatem, qui non habet necessitatem quotidie sicut sacerdos offerre pro animis et populi ignorantibus : hoc enim fecit semel semetipsum offerendo* (Hebr. 7. 26. 27. et 8. 1). Cur ergo contra pietatem insanimus, si non habuit necessitatem ? Tu necessitati subicis omni necessitate superiori ? Rursum addit Paulus : *Non enim in manufacta sancta intravit Christus, exemplariorum verorum, sed in ipsam carnem, ut apparcat cultui Dei pro nobis* (Hebr. 9. 24). Non dixit, Ut omnino apparcat : semel enim apparuit, non pluries. Et rursum : *Neque in sævo offerat semetipsum, ut sacerdos qui semel in unum intrat in sancta sanctorum : ut nec vero*

Christus ad destinationem peccati semet per sacrificium suum apparuit (Hebr. 9. 25. 26). Et alii quidem sacerdotibus quotidie stant ministrantes, et eadem sacrificia offerentes: Chri-tus autem uno pro peccatis oblato sacrificio, in perpetuum sedet, expectans donec ponatur inimici sui pedibus ejus. Num interpellat deum? Sedet: cur beneficium contumelia afficit?

7. Sed video me longius processisse. Verum ignoscite mihi in profundum ingresso, qui Spiritus sancti virtute potui sanctorum Scripturarum pelagus transnatare, non pro rei dignitate, sed quantum vires tulerunt. Illud vero prae omnibus oro et precor, ac precandi finem non faciam: Scripturas scrutare, veritatem quere, a Christo quae Christi sunt ediscere: ne te tradas haereticae improbitati. Multos habet hodie diabolus serpentes loco illius antiqui serpentis: zizania peccati seminant, et impietatis corruptionem seminat. Ne, quae, audiamus: avertamus aures ab haeretica improbitate. Haec me jam vobis dixisse scio, sed iterum dico. Cujusvis haeresis noti sunt principes: ab Ario Ariani, a Macelonio Macedoniani, ab Eunomio Eunomiani, a Marcione Marcionistae, a Sabellio Sabelliani, a Manete Manichaei, a Montano Montanistae, et sic reliquae haereses. Si fides Ecclesiae sit haeretica, dicant haeretici, quis ejus princeps fuit; dicant, Ab hoc homine incepit haeresis vestra: dicant, si noverint. Vide namque Dei bonitatem: non permisit apostolorum doctrinam et hominis nomen imponi: non vevnam Macedoniani; sed etiam si non dicant hoministas, sed etiam si non dicant profertur, sed filii consensum ostendunt. Si ergo interrogaveris illos, Quis primus dixit, *ὁμοούσιον*, sive consubstantialem; non possunt dicere, Hic vel ille; sed trecenti octodecim Patres, in concordem unam vocem erumpentes, in pia confessione consenserunt. Animadvertite, quomodo haec virtutis confessio splendet. Vocem *ὁμοούσιον* non cepit unus vel alter proferre, sed tota synodus Orientis, Occidentis, Meridiei et Septentrionis. Ubi namque veritas sese prodit, omnia consentiunt. Interroga haereticum circa ea quae dicturus sum. Si in errorem orthodoxum, sive idiotam, sive imperitum, haec dicit: Confiteor Patrem, Filium et Spiritum sanctum, unum regnum, unam potentiam. Dic haeretici duobus vel tribus, Quid sentitis? Si easdem proferant voces, vera dicunt. Alius increatum dicit, alius genitum, alius immortalem, hic aeternum. Si resurgat alius, dicit: Ego novi Patrem fecisse Filium, Filium vero e caetera. Hinc alius hunc emendat dicens: Non ita res est, sed Pater fecit Filium; per Filium vero omnia condidit. Ubi namque non est veritas, sed corruptum vestimentum, scinditur: ac quemadmodum, fratres, indumentum vetus si trahas, scinditur; et si per vestem quempiam traxeris ad colloquium, corrupta vestis deprehenditur, et quavis occasione scinditur: hujusmodi sunt haereses; alius hoc a ius illud confitetur. Haereses extraneae, nomina extranea, et haec probrosa, capionum nomina. Id accidit haereticis, quod

accidit olim Judaeis. Lucerna sancta sub lege erat intra sancta sanctorum, ubi erant velum, ubi mensa, ubi lex, ubi tabula: ex quo a veritate excederunt, ubi statuitur lucerna? In vestibulis capionum. Ubi cornu prophetarum? In tabernis. Et haec faciunt, non ex amore, sed ad quæstum: non ut ostendant lucernam honoratam; sed ut praetereuntes advo-cent, ut monstrant esse Judaicum vinum. Sicut vigila-tur illic ex sanctitate in tantam delapsa sunt vigila-tem sancta illa ab indignis possessa: sic etiam hic a Paulo et Petro, ab illo culmine (me pudet dicere, vercor turpitudinis nomen, licet verum sit, dicere erubescere, et tamen proferre cogor) post vocem illam, *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et porta inferi non prevalebunt adversus eam (Matth. 16. 18)*; postquam dixit Paulus: *An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christi (2. Cor. 13. 5)*? a Petro et Paulo, ab evangelistis, praecursoribus et confessoribus, Psathyriani alii quidam vocantur (a). Quando in habitu nase-runt; quando non discernunt est invetaratum illo-rum vestimentum? Sed cum dixerit circa illos pro-pheta verba, finem loquendi faciam. *Dissecti sunt, nec compuncti (Psal. 51. 16)* Hic vero tunica Eccle-siae contexta per totum, nec consultata. Quid est, con-texta? Quia multa sunt quae conglutinantur; haec vero tunica non conglutinata erat a ratiociniis, sed desuper est contexta per totum, nec consultata: non ratiocinia humana legem nostram consuerunt, sed sanam habemus tunicam. Promissum complevimus, magnum certe, perplexum, et speculatione subtili. Agnoscat autem auditor simplicia sensa simplicibus verbis expediti, profunda autem multa opus habere varietate. Cum videris adumbratum dictum, mentem erige; cum videris cogitatum subtile, mentem ad varietatem compone. Multa Dei sensa brevia sunt; ut, *Non occides, non mactaveris, non furaberis, non fulam testi-monium dices (Exod. 20. 13-16)*. Cum ergo dicit, *Verbum caro factum est, et h. bitavit in nobis (Joan. 1. 14)*; et postea, *In terra visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch. 3. 38)*; variis est vestimentum, secundum dictum illud, *Multi-formis sapientia Dei (Ephes. 3. 10)*. In his omnibus glificemur eum, qui apparuit, adoremus eum, qui venit, hymnis celebremus eum, qui renovavit et vivificavit, eum, qui suscitavit, qui movit, qui illuminavit, qui nobis omnium bonorum copiam largitus est Jesum Christum, cui gloria et imperium una cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

(a) De Psathyriani velle Scriptores Ecclesiasticos, Socra-tem, Sozomenum et Theodoretum. Quia hi essent plu-ribus explicat Socrates lib. 5. cap. 25. ordo, inquit, ille inter Arianos dissidio: aliis dicentibus, Patrem etiam ante-quam Filium generaret, Patrem fuisse; aliis contra pugnan-ibus; hi postremo Psathyriani vocati sunt, quia quidam Theocistis syrus psathyropoli, id est, placeatarum ven-ditor, hujusce diognatis acerrimus propugnator erat. Hinc est quod anonymous hic supra dixerit illos et eam qua nomen accepisse.